61 No puede dudarse, que el contrato de locacion, y conduccion, no solo no transfiere dominio, pero ni aun el uso en nombre proprio, pues solo le tiene el Conductor en nombre del dueño que le lo cede, *leg. non vititur, 25. ff. de usufruct. ibi: Non vititur usufructuarius, si nec ipse vitatur, nec nomine eius alius, puta qui emit, vel qui conduxit. Leg. quia, 39. ff. eode m, leg. 35. §. 1. ff. de usufruct. leg. 22. in fine, ff. de petitione hereditatis, leg. 33. §. 34. ff. de pecunia* Bal.

20
Baldus volum. 1. conf. 325. num. 1. §. 4. Quia Colonis, & dominus consentur eadem persona, & quia Colonus est organum domini, & super pedes eius fundat se dominus. Con que aun la posesion, que propriamente no lo es, sino detencion, o detencion, no la mantiene por si, ni para si, sino para el dueño, leg. si quis antea, 10. §. 1. leg. quod meo, 18. leg. qui bona fide, 19. leg. peregre, 44. §. quibus, ff. de adquir. posses. leg. certe, 6. §. is qui, ff. de precario, leg. 1. Cod. communia, de usucap. leg. male, 2. ibi: Eos autem possessores non convenit appellari, qui ita tenent, ut ob hoc ipsum solitam debeant prestare mercedem, Cod. de prescript. triginta, vel quadraginta annorum, leg. 7. §. 11. ff. communi divid. Glos. in leg. communi, 7. §. neque Colonis, ff. communi dividundo, Bart. ad leg. 1. de adquir. posses. num. 16. Cujacius in comment. in pandect. ad legem qui bona fide, 19. de adquir. posses. Robertus rer. indicat. lib. 4. cap. 9. Fontanel. decis. 136. num. 4. §. 6. Ciarlinus lib. 1. controu. 106. num. 23. Castillo de usufruct. cap. 5. num. 22. Ioan. Garcia de expens. cap. 14. num. 18. Brito de locato, & conducto, cap. 2. part. 2. num. 2. poniendo el exemplo en las diezimas, de que es incapaz el layco; pero no lo es de conducir las; el qual no posee, sino solo detiene el predio, y no le le transfere derecho alguno espiritual y el Conductor no puede valerse de remedios posesorios, Guido Papae ad statutum Delphinale si quis per litteras, §. probata, num. 10. §. clandestina, num. 27.

62. Sin que obste la ley 1. Cod. communia, de usucap. in princip. ibi: Qui ex conducto possident, que parece denotan recaer en el la posesion; porque se responde, que el Emperador Alexandro no entiendo aquellas palabras de posesion civil, o natural, sino de la detencion defausta, como explica en la misma ley; ibi: Quamvis corporaliter teneat. Y en la ley communi dividundo, 7. §. neque Colonis, ff. communi dividundo, habla igualmente del Colono, y del Depositario; el qual de ninguna suerte posee; y se explica con la ley male, 2. Cod. de prescript. 30. vel 40. annorum. Eos autem possessores non convenit appellari, qui ita tenent, ut ob hoc ipsum solitam debeant prestare mercedem. Cujacius in